

2024

SOCIOLOGY — HONOURS

Paper : DSCC-2

(Sociology of India - II)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

Note : Word limit for 15 Marks : 1000-1200, word limit for 5 Marks : 400-500

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ১। ঔপনিবেশিক দৃষ্টিভঙ্গির (Colonial Discourse) মূল বক্তব্যগুলি কী কী? ভারতীয় সমাজতত্ত্বের গঠনে এই আলোচনার প্রভাব মূল্যায়ন করো। ৮+৭
- ২। ইরাবতী কার্ডেকে অনুসরণ করে উত্তর ভারতীয় এবং দক্ষিণ ভারতীয় আত্মীয়তা ব্যবস্থার পার্থক্যগুলি লেখো। এই প্রসঙ্গে এই দুই অঞ্চলের আত্মীয় সম্বন্ধের ভাষার বৈশিষ্ট্য বিশ্লেষণ করো। ৮+৭
- ৩। যজমানি ব্যবস্থা কী? যজমানি ব্যবস্থা কি শোষণমূলক প্রকৃতির? তোমার উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দাও। ৭+৮
- ৪। স্বাধীনতা-উত্তর ভারতে উপজাতি গোষ্ঠীগুলির মূল সমস্যাগুলি কী কী আলোচনা করো। সেইসঙ্গে এইসব সমস্যাগুলির সমাধান সম্পর্কে একটি সমালোচনামূলক টীকা লেখো। ৮+৭
- ৫। ভারতে স্বাধীনতা-পূর্ব এবং স্বাধীনতা-উত্তর সময়ে কৃষি শ্রেণিকার্তামোর প্রকৃতিতে কোনো পরিবর্তন হয়েছে কি? ব্যাখ্যা করো। ১৫

বিভাগ - খ

- ৬। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির মধ্যে **যে-কোনো ছয়টি** প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×৬
 - (ক) সাবঅলটার্ন সমালোচনা (Subaltern Critique) কীভাবে অন্যান্য প্রতিষ্ঠিত মতবাদগুলির থেকে পৃথক? সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
 - (খ) ভারতের জাত ব্যবস্থায় ব্রিটিশ শাসনকালে যেসব পরিবর্তনগুলি হয়েছিল, তার মধ্যে যে-কোনো পাঁচটির উল্লেখ করো।
 - (গ) ভারতীয় সমাজে সংস্কৃতায়নের প্রভাব আলোচনা করো।
 - (ঘ) মাতৃতান্ত্রিক সমাজে কি পুরুষ কর্তৃত্ব অনুপস্থিত? আলোচনা করো।

Please Turn Over

- (ঙ) উদাহরণ সহযোগে ভারতীয় পরিবার-এর সমসাময়িক প্রবণতা বিশ্লেষণ করো।
(চ) ভারতীয় রাজনৈতিক প্রবাহে আধিপত্যকারী জাতিগুলির ভূমিকা ব্যাখ্যা করো।
(ছ) ভারতীয় গ্রাম সংহতির প্রধান সূত্রগুলি কী কী? সংক্ষেপে আলোচনা করো।
(জ) ভারতীয় গ্রামগুলির আভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণের যে-কোনো দুটি মাধ্যম আলোচনা করো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

Answer *any three* questions of the following.

1. What are the central issues of colonial discourse? Examine the impact of this in shaping the sociology in India. 8+7
2. What, according to Irawati Karve, are the major differences between North Indian and South Indian kinship systems? In this connection, discuss the characteristics of kinship terminology in these two kinship systems? 8+7
3. What is Jajmani system? Is the Jajmani system exploitative in nature? Give reasons for your answer. 7+8
4. What are the major problems of Indian tribes in post-independent India? Write a critical note on the solutions of such problems. 8+7
5. Is there any difference between the nature of agrarian class structure in pre-independent and post-independent India? Explain. 15

Group - B

6. Answer *any six* questions : 5×6
 - (a) How does Subaltern critique differ from the other established perspectives? Explain in brief.
 - (b) Give any five changes that happened in the caste system in India during British rule.
 - (c) Analyze the role of Sanskritization in Indian society.
 - (d) Is male authority absent in matrilineal society? Discuss.
 - (e) Analyze, with examples, the contemporary trends in family in India.
 - (f) Explain the role of dominant castes in the political processes in India.
 - (g) What are the major sources of village solidarity in India? Discuss in brief.
 - (h) Discuss any two means of internal regulations in Indian villages.

2024

SOCIOLOGY — HONOURS

Paper : SEC-2

(Sociology of India - II)

Full Marks : 50

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

Note : Word Limit for 15 marks = 1000-1200
Word Limit for 5 marks = 400-500

বিভাগ - ক

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ১। বুদ্ধি অথবা বিকাশের সঙ্গে উন্নয়নের পার্থক্য নিরূপণ করো। সমাজতন্ত্রে উন্নয়নের বিষয়টিকে কীভাবে ব্যাখ্যা করা হয়? ৫+১০
- ২। দীর্ঘস্থায়ী উন্নয়ন সম্পর্কে একটি টীকা লেখো। ১৫
- ৩। উন্নয়নের সঙ্গে লিঙ্গ বৈষম্য কীভাবে সম্পর্কিত? এক্ষেত্রে স্ব-সহায়ক গোস্বামীর অবদান মূল্যায়ন করো। ৮+৭
- ৪। স্বাধীনোত্তর ভারতে বিকেন্দ্রীভূত উন্নয়নে পঞ্চায়ত ও পৌরসভার ভূমিকা সম্পর্কে আলোচনা করো। ১৫

বিভাগ - খ

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

৫×৪

- ৫। পরিবর্তন ও উন্নয়নের মধ্যে সম্পর্ক নিরূপণ করো।
- ৬। ব্যক্তিগত-সর্বসাধারণ অংশীদারিত্ব (PPP) বলতে কী বোঝো?
- ৭। নিগমবদ্ধ (Corporate) সামাজিক দায়িত্ব কী?
- ৮। অংশগ্রহণমূলক উন্নয়ন কেন গুরুত্বপূর্ণ?
- ৯। অ-সরকারি সংগঠন (এন.জি.ও) নারীর ক্ষমতায়নে কী ধরনের ভূমিকা পালন করে?
- ১০। ডিজিটাল ভারত সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো।

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

Answer *any two* questions.

1. Identify the difference between growth and development. How the issue of development is analyzed in Sociology? 5+10
2. Write a note on sustainable development. 15
3. How development is related with gender discrimination? Evaluate the role of Self Help Group (SHG) in this regard. 8+7
4. Discuss the role of the panchayats and the municipalities in decentralised development of Post-Independent India. 15

Group - B

Answer *any four* questions.

5×4

5. Trace the relationship between change and development.
 6. What do you understand by Private-Public-Participation (PPP)?
 7. What is Corporate Social Responsibility (CSR)?
 8. Why is Participatory Development important?
 9. What role does NGO play in women empowerment?
 10. Write a short note on digital India.
-